Дополнительное соглашение №___________

	к Договору №_____________________________ от __________ г

	г. Санкт-Петербург
	[bookmark: _GoBack]_____________________

[bookmark: Доверенность]Акционерное общество "Автопарк №6 "Спецтранс", именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Глухова Сергея Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________, в лице ________________________________, действующего на основании _______________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона» заключили настоящее Дополнительное соглашение к Договору №__________________________ (далее – «Договор») о нижеследующем.

1. Термины, используемые в Дополнительном соглашении.
1.1. В настоящем Дополнительном соглашении используются термины и определения согласно статье 2 Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной подписи».
1.2. Под термином «Электронный документ» понимается совокупность информации, оформленная в виде:
· Акта выполненных работ;
· Счета;
· Счета-фактуры;
· Акта сверки расчетов (задолженности);
· Информационного письма
· Корреспонденции (соглашения, уведомления, справки и т.д.).
1.3. Под термином «Система» понимается программно-технический комплекс корпоративного пользования, позволяющий Исполнителю и Заказчику осуществлять дистанционный обмен Электронными документами.
2. Предмет Дополнительного соглашения.
2.1. Настоящее соглашение устанавливает порядок обмена и приема к исполнению Сторонами Электронных документов по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи (далее - «ЭП»).
2.2. Обмен Электронными документами осуществляется с соблюдением всех требований законодательства через аккредитованного ФНС РФ оператора электронного документооборота ООО «Компания «Тензор» с использованием вебрешения СБиС (https:sbis.ru/), обеспечивающих обмен открытой и конфиденциальной информацией по телекоммуникационным каналам связи в рамках электронного документооборота, в соответствии с положениями п.1 ст.169 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказа Минфина России от 10 ноября 2015 г. №174н.
2.3. Электронные документы, признаются равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью уполномоченных представителей Сторон, при условии, что электронные документы заверены усиленной квалифицированной ЭП уполномоченных лиц Сторон.
2.4. Электронный документ порождает соответствующие обязательства Сторон при одновременном соблюдении следующих условий:
· Электронный документ оформлен надлежащим образом, т.е. в соответствии с требованиями законодательства и настоящего Дополнительного соглашения;
· Электронный документ заверен ЭП, сертификат ключа подписи которой не утратил силу (действует) на момент проверки, и передан принимающей Стороне, а принимающей Стороной получен, проверен и принят к исполнению.
2.5. Датой направления принимающей Стороне Электронных документов считается дата поступления Электронного документа в Систему. Электронный документ в электронном виде считается направленным, при условии, что отправляющей Стороне пришло извещение от принимающей Стороны о получении Электронного документа, подписанное ЭП уполномоченного лица принимающей Стороны.
2.6. Датой получения принимающей Стороной Электронного документа считается дата направления Системой файла Электронного документа принимающей Стороне.
2.7. Электронные документы должны быть подписаны принимающей Стороной и возвращены отправляющей Стороне в течение 3 (трех) дней с момента получения.
3. Права и обязанности Сторон.
3.1. При обмене Электронными документами Стороны вправе:
3.1.1. Приостановить обмен Электронными документами при наличии оснований, предусмотренных настоящим Дополнительным соглашением.
3.1.2. Использовать иные способы обмена документами в случае невозможности обмена Электронными документами в соответствии с условиями настоящего Дополнительного соглашения.
3.2. При обмене Электронными документами Стороны обязаны:
3.2.1. Своевременно информировать другую Сторону обо всех случаях возникновения технических неисправностей или других обстоятельств, препятствующих обмену Электронными документами.
3.2.2. Осуществлять контроль Электронных документов, полученных от другой Стороны, и сообщать об обнаруженных ошибках и причинах невозможности исполнения Электронных документов.
3.2.3. Отвечать за сохранность ключа электронной подписи.
3.2.4. Приостанавливать операции, осуществляемые на основании Электронных документов, заверенных ЭП, если от другой Стороны получено сообщение о компрометации ключа электронной подписи. Указанное сообщение может быть направлено по факсу (электронной почте) с дальнейшим досылом оригинала почтой или нарочно, должно быть подписано уполномоченным лицом и заверено печатью организации. Операции, осуществляемые на основании Электронных документов, заверенных ЭП, приостанавливаются с момента получения указанного сообщения.
Ключ электронной подписи считается скомпрометированным, если произошло одно из следующих событий: утрата носителя ключа электронной подписи; утрата носителя ключа электронной подписи с последующим обнаружением; временный доступ посторонних лиц к носителю электронной подписи; иные обстоятельства, прямо или косвенно свидетельствующие о наличии возможности несанкционированного доступа к Системе лиц, не являющихся пользователями Системы.
3.2.5. Незамедлительно возобновить операции, осуществляемые на основании Электронных документов, после получения письменного заявления другой Стороны о возобновлении проведения операций с использованием Электронных документов и после получения новых ключей электронных подписей.
4. Конфиденциальность.
4.1. Стороны обеспечивают тайну Электронных документов, содержащих конфиденциальные сведения. Данные Электронных документов не подлежат раскрытию третьим лицам, и не используются ни для каких других целей кроме тех, для которых они предназначены Сторонами.
4.2. Стороны не вправе передать третьим лицам ключи электронной подписи, кроме случаев, установленных действующим законодательством.
4.3. В случае нарушения пункта 3.2. настоящего Дополнительного соглашения Сторона, допустившая нарушение, должна возместить причиненные убытки пострадавшей Стороне.
5. Заключительные положения.
5.1. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора и вступает в силу с момента подписания его Сторонами.
6. Подписи Сторон.

	Генеральный директор

	АО «Автопарк №6 «Спецтранс»

	___________________________
	________________________ Глухов С.Ю.